I – No exercício de 2026, serão contempladas 1.000 (mil) 
famílias em situação de vulnerabilidade social, 
devidamente cadastradas pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social;

II – No exercício de 2027, o número de beneficiários será 
ampliado em 500 (quinhentas) famílias, totalizando 1.500 
(mil e quinhentas) famílias atendidas;

III – No exercício de 2028, o programa alcançará 2.000 
(duas mil) famílias, consolidando a etapa de 
universalização da meta social estabelecida pela lei.

Art. 2º – (Adequação orçamentária e execução prioritária)

O Poder Executivo deverá assegurar, nas Leis Orçamentárias